
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

                      

Registro Generale

N.325 del  16/3/2017

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N° 75 del  13/03/2017

Oggetto:  Integrazione  oraria  personale  ASU  Tondo Pino,  Falco Rosario, Barba Giuseppe, Di Miceli  
    Domenico, Stincone Giuseppe e Zarbo Lillo, in servizio all’ufficio manutenzione strade-edifici  
     comunali e servizio idrico

Anno 2017

L’anno duemiladiciassette  il giorno  tredici  del mese di  Marzo  alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di  C.C .83/06
Vista la delibera di C.C. n.18 del 26/01/2017  di approvazione bilancio 2016
Vista la delibera di G.M. n.153 del 09/12/2015 di approvazione PEG per l’anno 2015 e del PEG provvisorio
per l’anno 2016
Vista la determina commissariale n.1 del 08/03/2017

Premesso che: 
questo  Ente  occupa  lavoratori  impiegati  in  attività  socialmente  utili  (ASU)  per

l’espletamento di attività a supporto ai vari servizi dell’UTC.;
 i predetti lavoratori sono impegnati per un orario settimanale di 20 ore;
 l’art.8 del D.L.vo 01/12/97 n.468 e s.m.i., stabilisce che nel caso di impegno per un orario

superiore  a  20 ore settimanali,  l’importo  integrativo  è  a  carico  del  soggetto  utilizzatore  ed  è
corrisposto, per le giornate di effettiva presenza;

 detti lavoratori,  ormai integrati nei lavori d’istituto, stante la grave carenza di personale,
rappresentano  una  forza  lavoro  indispensabile  per  l’Ente  e  per  tali  motivi  sono  utilizzati
normalmente, oltre tale orario, per esigenze di servizio;

Considerato:
 che sono pervenute numerose segnalazioni da parte dei cittadini per la presenza di buche in

vari tratti stradali del centro cittadino e frazioni;
che  sono pervenute  numerose  richieste  di  risarcimento  per  danni  subiti  da  automezzi  e

persone causati dalla presenza di buche nel manto stradale;
che sono per pervenute varie segnalazioni dei dirigenti scolastici per la richiesta di interventi

manutentivi presso gli istituti scolastici, al fine di tutelare tutta la popolazione scolastica;
che su alcune sedi stradali sono stati già effettuati i lavori d ripristino, ma occorre  procedere

al ripristino delle sedi viarie rimanenti oggetto di interventi di manutenzione idrica e fognaria, sia
per  un  decoro  urbano che  al  fine  di  tutelare  la  pubblica  incolumità  nella  considerazione  delle
manifestazioni religiose che si svolgeranno nei prossimi mesi;



Dato atto che al  servizio di manutenzione strade-edifici  comunali   sono assegnati  solo 2
unità di ruolo, e la forza lavoro viene rappresentata principalmente da operai LSU, pertanto per la
realizzazione delle suddette attività occorre integrare l’orario di lavoro settimanale ai dipendenti LSU , di cui
all’allegato elenco e come dal prospetto allegato per le ore e il periodo in esso indicati; 
   -    che con delibera di G.M. n.160 del 31/12/2016 è stato concessa la prosecuzione dei progetti in
ASU a 20 ore  settimanali dal 01/01/2017 al  31/12/2019;

che il  Commissario  Straordinario  dott.  La Mattina  ha impartito  disposizione  verbale  per
procedere all'integrazione oraria degli operai ASU di cui all'allegato prospetto 
Dato atto che la spesa complessiva a carico del Comune ammonta ad €.1.462,72 (IRAP compresa),
come si evince dal prospetto redatto dal Servizio Finanziario;

DETERMINA

   Di autorizzare l’incremento orario per complessive 28, ore  ai dipendenti  Tondo Pino,
Falco Rosario, Barba Giuseppe, Stincone Giuseppe e   Zarbo Lillo a decorrere dal 13/03/2017, e per
complessive  10  ore  al  dipendente  ASU  Domenico  Di  Miceli  fino  ad  esaurimento  delle  ore
assegnate, per l'esecuzione dei lavori di manutenzione stradale e manutenzione edifici scolastici, da
espletare  su  specifiche  indicazioni  del  geom.Felice  Bonardi,  che  avrà  l'obbligo  di  predisporre
apposito  calendario  giornaliero  degli  interventi  da  effettuare  con  i  nominativi  dei  dipendenti
assegnati; 

  Di corrispondere l’importo integrativo mensilmente, per le giornate di effettiva presenza.
Di dare atto che:

-  l’utilizzazione dei  predetti  dipendenti  non determina l’instaurazione di un rapporto di
lavoro e non comporta la sospensione e la cancellazione dalle liste di collocamento;
   -  la  gestione  dell’orario  di  lavoro dei  suddetti  dipendenti  ASU, spetta  ai  responsabili  di
servizio, che dovranno certificare l’avvenuto svolgimento del lavoro integrativo;
   -  trattasi  di  interventi  manutentivi  attinenti  la  tutela  della  pubblica  incolumità  la  cui
mancata esecuzione potrebbe causare richieste di risarcimento danni per persone o cose;
Di impegnare la somma complessiva  di €.1.462,72  come segue:

- €.1.348,13 al  cap.1766 Codice SIOPE 1105    Imp.n.81067
- €.  114,59 al  cap.1850 Codice SIOPE 1701    Imp.n.81069

Di dare atto che la spesa rientra nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti previsti 
Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  servizio  finanziario  per  l’esercizio  dei  controlli  e  riscontri
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo 267/00

      Il Capo Settore UTC 
f.to    (Ing.Concetta Di Vincenzo)

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto
dall'art.183 comma 6 e 7 del D.Lgs 267/2000 e dall'art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 

Il Resp.le UfficioFinanziario
f.to     (Dottor Rosario Zarbo) 

Capitolo 1766 Capitolo 1850 IRAP

Previsione Euro 30.000,00 Euro 30.000,00

impegnato Euro 6.596,93 Euro 9.332,39

disponibilità Euro 23.453,07 Euro 20.667,61



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che  la  presente  determinazione  è  stata   pubblicata  all’albo  pretorio  per  giorni 15 consecutivi dal   

_________________  al   ________________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale


	
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	Oggetto: Integrazione oraria personale ASU Tondo Pino, Falco Rosario, Barba Giuseppe, Di Miceli Domenico, Stincone Giuseppe e Zarbo Lillo, in servizio all’ufficio manutenzione strade-edifici comunali e servizio idrico
	Anno 2017
	IL DIRIGENTE U.T.C.

